
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  116 del Reg. 

Data 20.08.2009 

 
OGGETTO:  

 

Azioni di contrasto alla povertà Anno 2009.  
Deliberazione della G.R. n° 34/31 del 20.07.2009. 
Conferma indirizzi già forniti con deliberazioni della 
G.C. n° 30 e n°31 dell’ 11.03.2009. 

 

L’anno Duemilanove il giorno Venti del mese di Agosto nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale f.f. 
Dr.ssa Escana Anna Rita. 

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO  X 
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO CHE: 
- la Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione della G.R. n° n. 34/31 del 

20.07.2009 ha disposto il finanziamento a favore dei Comuni per la realizzazione di azioni 
di contrasto alla povertà secondo le seguenti tre linee di intervento: 
1) concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di accertata 

povertà; 
2) concessione di contributi in misura non inferiore a 500,00 euro mensili quale aiuto per 

far fronte all’abbattimento di costi dei servizi essenziali, a favore di persone e nuclei 
familiari con reddito pari alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo dell’ISEE; 

3) concessione di sussidi, per un ammontare massimo di € 800,00 mensili, per lo 
svolgimento del servizio civico comunale; 

 

CONSIDERATO CHE, come risulta dall’allegato 1 della suddetta deliberazione regionale, sono 
state assegnate al Comune di Sinnai risorse complessivamente pari a € 215.817,00 che 
dovranno di norma essere utilizzate nel seguente modo: 
40% per la linea di intervento 1); 
20% per la linea di intervento 2); 
40% per la linea di intervento 3); 
 

PRECISATO che gli indirizzi regionali consentono ai Comuni di procedere alla compensazione 
delle risorse tra le linee di intervento sulla base dei bisogni presenti nel proprio territorio e 
delle priorità programmate; 

 

VALUTATO CHE il suddetto programma regionale ricalca le modalità attuative adottate 
dall’Amministrazione Comunale di Sinnai relativamente al programma di contrasto alle 
povertà estreme per l’anno 2008 ed in particolare adotta e fa proprio l’istituzione del “Servizio 
Civico Comunale” come disciplinato da questa Amministrazione Comunale con deliberazione 
della G.C. n° 30 del 11.03.2009, prevedendo la concessione di sussidi economici a situazioni 
di incompatibilità con lo svolgimento del suddetto servizio e la conseguente non cumulabilità; 
 

APPURATO pertanto che le linee fornite con le deliberazione della G.C. n° 30 e n°31 
dell’11.03.2009 adottata per il programma 2008 di fatto hanno anticipato quelle regionali 
recentemente adottate per l’anno 2009, conservando e rafforzando la loro rilevanza strategica 
e di governo in termini di appropriatezza metodologica degli interventi comunali posti in 
essere finalizzati a contrastare le situazioni di povertà; 



 
RITENUTO pertanto necessario confermare le linee di indirizzo già impartite anche riguardo 
all’attuazione del programma regionale di contrasto alle povertà per l’anno 2009, salvo 
consentire in deroga al disciplinare per il servizio civico comunale un compenso mensile 
massimo di € 800,00 rispetto a € 500,00 previsto da questo Ente. 
 

PRECISATO che riguardo all’organizzazione e gestione degli interventi previsti nella 
deliberazione della G.R. i Comuni sono stati autorizzati ad utilizzare proprie risorse per 
sostenere i relativi costi sino al 15% dell’importo del trasferimento regionale e quindi 
destinando una somma pari a € 32.372,00;  
 
VALUTATO che una parte della suddetta risorsa economica quantificata in € 12.372,00 sarà 
destinata ad incrementare quanto già destinato con la deliberazione della G.C. n° 31/2009 
per l’incremento delle risorse variabili del F.do incentivante ai sensi dell’art. 15 comma 5 del 
CCNL 01/04/1999 al lordo degli oneri riflessi e IRAP; 
 
PRECISATO che la restante risorsa pari a € 20.000,00 sarà destinata alla copertura delle 
ulteriori spese generali;  

PROPONE  
 
Di dare attuazione al programma regionale “Azioni di contrasto alle povertà” di cui alla 
deliberazione della G.R. n° 34/31 del 20.07.2009 secondo gli indirizzi già forniti con le 
precedenti deliberazione della G.C. n° 30 e 31 del’11 marzo scorso. 
 
Di consentire per l’attuazione del suddetto programma, in deroga al disciplinare per il servizio 
civico comunale approvato con deliberazione della G.C. n° 30/2009, il riconoscimento di un 
compenso mensile massimo di € 800,00 rispetto al massimale previsto ordinariamente in € 
500,00. 
 
Di dare atto che il programma suddetto è finanziato nel seguente modo: 

- per € 215.817,00 mediante trasferimento regionale ; 
- per € 32.372,00 mediante destinazione di risorse derivanti dal F.do Unico Enti Locali 

 
Di dare atto che le suddette risorse saranno stanziate nei relativi capitoli di spesa del Bilancio 
di Previsione 2009  a seguito di opportuna variazione di bilancio. 
 
Di ricorrere all’organizzazione e gestione del programma con le risorse sopra individuate pari 
a € 32.372,00 nel modo seguente: 

a. € 10.000,00 per far fronte alle spese generali da sostenere e  prioritariamente 
per gli oneri INAIL ed RCT derivanti dalle attività volontarie del servizio civico; 

b. € 12.372,00 da destinare ad incremento delle risorse variabili del F.do 
incentivante ai sensi dell’art. 15 comma 5 del CCNL 01/04/1999 al lordo degli 
oneri riflessi e IRAP; 

c. € 10.000,00 da destinare ad incremento delle prestazioni del Gestore Unico dei 
Servizi Socio assistenziali ed Educativi relativamente al servizio di supporto al 
servizio sociale professionale. 

 
Di dare atto che le attività scaturanti dal presente programma si inseriscono nell’attivazione 
del nuovo servizio denominato “Sostegno Economico per Servizio Civico” che determina un 
ampliamento delle attività a cui non si fa fronte mediante incremento della dotazione organica 
in quanto lo stesso presenta caratteristiche di eventualità e di variabilità secondo quanto 
previsto dall’art. 31 comma 3 del CCNL 22/01/2004; 
 

Di autorizzare l’avvio della procedura prevista ai sensi dell’art. 15 comma 5 del C.C.N.L. 
EE.LL. 01/04/1999 finalizzata ad incrementare le risorse variabili del F.do incentivante del 
personale per l’anno 2009 di un importo  pari a € 12.372,00 comprensivo di oneri riflessi e 
IRAP, destinandolo secondo gli indirizzi scaturenti dal presente atto.  
 
Di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile con la seguente specificazione: “se e nella misura 
in cui tali risorse verranno effettivamente destinate nel rispetto di quanto previsto dall’art. 15 comma 5 del CCNL 
01/04/99 avendo riguardo al rispetto dei limiti di spesa del personale per l’anno 2009”. 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
           F.to SERRELI                                                                            F.to Dr.ssa ESCANA 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 25.08.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                               F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 25.08.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


